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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o budoucí situaci osob samostatně výdělečně týkající se

starobního důchodu. Tato situace je velice náročná a nepříznivá, protože mnoho podnikatelů

platí co nejmenší zálohy na důchodové pojištění a pak se diví, že nedostávají dostačující

důchod, živoří a musí si přivydělávat. Tato práce nejprve uvádí knižní i elektronické zdroje

informací týkající se důchodového pojištění, poté je stanoveno 5 modelových případů, s nimiž

se dále pracuje. Jsou provedeny výpočty, díky kterým jsou zjištěny výše jednotlivých

starobních důchodů, které jsou dále porovnány a zhodnoceny. Na závěr jsou uvedena

doporučení pro podnikatele pro vyšší příjem v důchodovém věku, ale i pro stát.

Klíčová slova: osoba samostatně výdělečně činná, důchodové pojištění, pojistné, starobní

důchod, Česká správa sociálního zabezpečení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the future situation of sole traders regarding the old-age

pension. The situation is really difficult and unfavourable as many entrepreneurs pay as low

contributions to pension insurance as possible, which results in non-sufficient height of old–

age pension. The pensioners then struggle financially and are forced to earn extra money.

The thesis does literary research regarding pension insurance and 5 model cases are set which

are further analysed. Calculations of the individual old-age pension amounts are worked out,

compared and analysed. In the conclusion, recommendations for entrepreneurs leading to

higher income at the retirement age as well as for the state are submitted.

Key words: sole trader, pension insurance, premium, old-age pension, Czech social security

administration
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1 ÚVOD

Se starobním důchodem počítá snad každý pracující i nepracující člověk v České republice.

V posledních letech se sice říká, že se starobním důchodem přijde živoření, ale mnoho lidí

věří, že je stát nenechá „padnout“ a postará se o ně. Každý člověk by si však měl uvědomit, že

obyvatelstvo České republiky stárne, viz Příloha 1, což s sebou přináší jisté následky. Nebude

v silách pracujících lidí vybrat na důchodovém pojištění takovou sumu, která by slušně

uživila všechny důchodce, natož jim přinesla blahobyt a zasloužený odpočinek.

V budoucnosti se na sociálním pojištění vybere mnohem méně než v dnešní době a tato

situace se bude dále zhoršovat.

Vzniklou situaci si plně uvědomuje autorka této bakalářské práce Irena Holubová, která

pracuje na oddělení OSVČ na Okresní správě sociálního zabezpečení ve Znojmě již 20 let

a s touto problematikou se setkává. Z těchto důvodů si vybrala téma Bílá místa důchodového

pojištění osob samostatně výdělečně činných. Zpracováním vybrané práce chce zároveň

ukázat, jak by měl člověk podnikající jako fyzická osoba uvažovat a zajistit se na stáří.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Smyslem této bakalářské práce je vytvořit doporučení pro osoby samostatně výdělečně činné

tak, aby byli dostatečně zajištěni na stáří. Otázkou je, zdali se mohou spolehnout na starobní

důchod i za předpokladu, že budou odvádět maximální pojistné na důchodové pojištění.

Vyplatí se jim to?

Cílem je porovnat a ukázat osobám samostatně výdělečně činným, jaká varianta resp. jakou

výši pojistného na důchodové pojištění by měli odvádět, aby si skrze státní starobní důchod

zajistili alespoň trochu přiměřenou životní úroveň.

Dílčími cíli jsou:

1. zpracovat literární rešerši týkající se důchodového pojištění osob samostatně

výdělečně činných,

2. stanovit modelové případy osob samostatně výdělečně činných pro srovnání jejich

důchodů,

3. provést výpočty a porovnat výše důchodů modelových subjektů,

4. zhodnotit výsledky výpočtů a

5. navrhnout doporučení pro vyšší příjem v důchodovém věku.

V celé práci jsou použity metody deskripce (popisu), dále komparace (porovnání dílčích

údajů), práce s časovými řadami a samozřejmě metoda modelování. Nesmí chybět ani metoda

analýzy (rozbor založený na dekompozici celku na elementární části), metoda syntézy

(sjednocení dvou a více částí či souvislostí v jeden celek), která je opakem analýzy a metoda

dedukce, která je chápána jako zkoumání přijatých výroků, na nichž je vytvořena hypotéza,

úsudek, nové tvrzení či závěr.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Celá kapitola se opírá o teoretické poznatky, jenž jsou dostupné z literatury i patřičných

webových stránek a o které se autorka opírá v celé bakalářské práci. Nejprve je krátce

poukázáno na charakteristické znaky pojištění, poté je vysvětleno sociální zabezpečení, jeho

hlavní úkol a různá dělení, poté je práce zaměřena na historii a prameny práva důchodového

pojištění. Poté práce krátce charakterizuje důchodový systém a jeho dva pilíře. Stěžejní část

vysvětluje důchodové pojištění, jeho vyměřovací základ, zákonné sazby pojistného,

charakterizuje jeho účastníky druhy důchodů. Další část se zabývá způsoby financování

důchodového pojištění a poslední kapitola se týká čistě osob samostatně výdělečně činných

v roli subjektu důchodového pojištění.

3.1 Obecná charakteristika pojištění

Kahoun, Vurm a Kučerová (2008, s. 11) trefně definovali pojištění takto: „Obecně můžeme

konstatovat, že pojištění je systém, soubor činností, kterými si pojišťujeme „něco“, a to

v době, kdy to nepotřebujeme, na dobu, kdy to budeme potřebovat.“ Hlavním smyslem

pojištění je tak ochrana člověka pro případ nahodilých, nepředvídatelných událostí, jež mohou

mít nepříznivé ekonomické dopady. Jinak řečeno, jedná se o tvorbu finančních rezerv na krytí

možného rizika. Dané riziko se pojištěním přenáší na specializované instituce. Rezervy jsou

vytvářeny kolektivně formou finančních příspěvků jednotlivých účastníků pojištění, proto by

se dalo tvrdit, že riziko je rozloženo hned mezi několik účastníků, přičemž ke krytí rizika

dochází nezávisle na výši naspořené částky jednotlivce. Existují však i jiné formy pojetí

pojištění. Druhý způsob krytí rizika se odvíjí od možné pomoci státu, která se používá při

řešení škod velkého a hromadného rozsahu nebo v rámci základních sociálních potřeb občanů.

Třetí možností krytí rizika jsou vlastní zdroje. Jedná se o tvorbu individuálně naspořených

rezerv finančních prostředků, tzv. samopojištění (Černohorský, Teplý, 2011).

Čejková a Nečas (2005, s. 18) představují dva systémy pojištění dle způsobu financování:

 „pojištění sociální – zahrnuje pojištění sociálních rizik v rozsahu daném

rozhodnutím státu a je koncipováno jako pojištění povinné,
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 pojištění komerční (soukromé) – zahrnuje krytí rizik ekonomických subjektů,

tj. fyzických i právnických osob, v návaznosti na jejich dobrovolné rozhodnutí

a pojistné potřeby.“

Dále uvádějí rozlišení pojištění podle formy jeho vzniku (Čejková, Nečas, 2005, s. 19):

 „pojištění zákonné – povinnost pojištění pro příslušné subjekty je dána zákonem

a pojistná smlouva se nesjednává (ze zákona vyplývá povinnost platit pojistné

v určené výši, a to určenému pojistiteli ve vymezených termínech),

 pojištění smluvní povinné – pro dané ekonomické subjekty je povinnost sjednání

pojistné smlouvy dána právním předpisem,

 pojištění smluvní dobrovolné – pojistná smlouva se sjednává na dobrovolné bázi

mezi pojistníkem (resp. pojištěným) a pojistitelem.“

3.2 Sociální zabezpečení

Sociální zabezpečení je nesprávně označováno jako sociální pojištění. Poprvé byl pojem

„sociální pojištění“ použit v Německu v 80. letech 19. století v souvislosti s uzákoněním

nemocenského, úrazového a důchodového pojištění, které mělo zabezpečit dělnickou třídu

a nižší úředníky. Na území České republiky vzniklo obdobné pojištění pro všechny

zaměstnance v roce 1924, avšak tradice důchodového pojištění sahá až do 18. století,

viz kapitola 3.3 Prameny práva důchodového pojištění. Postupně se sociální jištění

rozšiřovalo do dalších zemí, tudíž je v dnešní době základní součástí většiny systémů

sociálního zabezpečení. (Vostatek, 1996)

Tröster (2008, s. 15-16) uvádí, že na základě mezinárodní klasifikace se sociální pojištění dělí

na devět základních systémů, které uvádí v pořadí jejich vzniku v Evropě:

 úrazové pojištění,

 nemocenské pojištění,

 zdravotní pojištění,


[…]


motivovat mladé rodiny k pořízení si více než 1 dítěte. V dnešní době je pořízení dítěte mezi

mladými lidmi ve věku 25–30 let považováno za luxus a tento názor je nutné rychle změnit.

4.7 Shrnutí praktické části

V rámci této části bylo nejprve nutné krátce představit 5 modelových případů, s nimiž je

v rámci celé praktické části pracováno. Následně byly provedeny výpočty, díky nimž byly

zjištěny výše jednotlivých důchodů. Poté byla vytvořena přehledná tabulka s ročními výšemi

pojistného na důchodové pojištění v letech 1991–2017 s rozdělením dle jednotlivých variant.

Ty byly poté porovnány s výšemi měsíčních starobních důchodů i srovnány navzájem. Díky
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tomu mohlo nastat zhodnocení všech variant a vydedukování jejich důsledků. Díky všem

uvedeným krokům bylo ke konci možné uvést doporučení pro podnikatele, aby získali vyšší

příjem v důchodovém věku. Krátce jsou však nastíněny i doporučení pro stát vedoucí

k udržitelností důchodového systému.
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5 ZÁVĚR

Celá práce poukazuje na nepříliš pozitivní důchodovou situaci osob samostatně výdělečně

činných, které si na důchodové pojištění neodvádí dostatečné částky. Autorka se kvůli zjištění

této částky rozhodla, že porovná 5 modelových variant. Nejprve však bylo vhodné uvést

literární rešerši z dostupných knižních i internetových zdrojů. Nejprve představuje samotné

pojištění, následně sociální zabezpečení a krátce i prameny právy důchodového pojištění.

Následně je nastíněn celý důchodový systém a jeho dva pilíře. Samozřejmě nesmí chybět ani

charakteristika důchodového pojištění, resp. jeho základních principů, účast na důchodovém

pojištění, pojistné a sazby pojistného, dále vyměřovací základ, rozhodné období a druhy

důchodů. Na závěr je uvedena OSVČ v roli subjektu důchodového pojištění

Na základě výše uvedených informací bylo možné provést porovnání 5 variant, přičemž

namodelované osoby měly stejné výchozí podmínky, tj. muž, SVČ vykonávána od roku 1991

doposud, vyměřovací základ v letech 1986–1990 ve stejné výši, doba pojištění je 40 let, až na

variantu č. 3, kde je doba pojištění pouze 35 let. Jednotlivé varianty se tedy lišily ve výši

pojistného OSVČ od roku 1991 a to následovně:

 varianta č. 1 – placení minimálního pojistného,

 varianta č. 2 – placení maximálního pojistného,

 varianta č. 3 – placení minimálního pojistného a to pouze v době, kdy to bylo ze

zákona povinné, tj. 2004–2007,

 varianta č. 4 – placení minimálního pojistného do roku 2011 a od roku 2012

navyšování vyměřovacího základu tak, aby bylo započteno 100 % první redukční

hranice,

 varianta č. 5 – placení minimálního pojistného do roku 2015, kdy tehdejší ministryně

práce a sociálních věcí poslala všem OSVČ dopis s doporučením placení zálohy

pojistného alespoň ve výši 5 000 Kč.

Díky provedeným porovnáním a dalším analýzám všech variant autorka rozhodla, že nejlepší

variantou pro budoucí důchodce z řad OSVČ bude platit si důchodové pojistné alespoň

ve výši 5 000 Kč měsíčně. Stalo se tak díky relativně dostatečné výši starobního důchodu, tj.

ve výši 10 285 Kč. Bohužel to však není ani průměrná výše starobního důchodu, proto

všechny budoucí důchodce nabádá neusnout na vavřínech a nespoléhat na stát, že se o ně na
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stáří zcela postará. Současní důchodci, kteří věřili, si dnes musí přivydělávat, aby se uživili

a neživořili. Součástí práce je tak nastínění i doporučení pro podnikatele. Kromě placení

důchodového pojistného ve výši 5 000 Kč měsíčně se doporučení týkají:

 založení doplňkového penzijního pojištění, který tvoří III. pilíř důchodového systému

a to kvůli určitým daňovým zvýhodněním a státnímu příspěvku,

 placení si komerčního penzijního pojištění,

 spoření na investici do nemovitosti – svého bydlení, resp. na jistinu hypotéky, kvůli

omezení budoucích výdajů v podobě nájemného,

 investování do tzv. investiční nemovitosti – budoucí nájemník bude splácet hypotéku

skrze nájem, přičemž byt bude majetkem podnikatele a v důchodovém věku z toho

plyne další příjem,

 nákup státních dluhopisů,

 nákup cenných kovů a uměleckých děl,

 investování do virtuálních měn.

Uvedená doporučení je vhodné zvažovat již na začátku podnikání kvůli vhodnému načasování

s ohledem na povahu a odvahu podnikatele. Při výběru jednotlivých doporučení vždy záleží

na míře podstupovaného rizika.

Autorka dále shledává, že je vhodné uvést několik krátkých rad pro stát a udržitelnost

důchodového systému. Patří mezi ně vhodné snižování nákladů důchodového systému,

motivování podnikatelů k šetření si na vlastní důchod – kampaně, další dopisy podnikatelům

atp., chválí státní podporu doplňkového penzijního pojištění a nesmí chybět ani snaha snížit

zatížení státního rozpočtu starobními důchody a připravit se na stárnoucí populaci České

republiky a to skrze podporu mladých rodin s dětmi, poskytování nižších hypoték, zvýšení

rodičovského příspěvku i daňových odpočtů na 2. a 3. dítě.

Autorka této bakalářské práce shledává, že situace osob samostatně výdělečně činných

z pohledu starobního důchodu není příliš pozitivní, avšak podnikatelé nemusejí tzv. házet

flintu do žita a mohou si vytvořit vlastní příjem na důchodový věk. To je samozřejmě rada

nejen pro podnikatele, ale i pro veškeré zaměstnance.
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