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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Irena Holubová
nazev: Bílá místa důchodového pojištění osob samostatně výdělečně činných
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D., MBA
Celkovy: 93
pripominky: Obsah práce koresponduje s uvedeným cílem práce. V teoretické části práce se autorka věnuje základním ukazatelům v důchodovém systému, seznamuje s jednotlivými pilíři a jednotlivými prvky v důchodovém pojištění. Teoretická část je zpracována detailně, větší pozornost měla autorka věnovat rešerši zahraničních článků k problematice pojištění osob samostatně výdělečně činných.
Praktická část je zpracována velmi přehledně a srovnává modelové varianty pojištění se na důchod pro OSVĆ a možné důsledky tohoto chování. Kladně hodnotím kapitoly 4.4., 4.5., 4.6.. Závěry praktické části mohou být vodítkem při rozhodování v otázce důchodového pojištění OSVČ.
Spolupráci s autorkou hodnotím velmi kladně, podařilo se jí propojit v bakalářské práci odborné zkušenosti s teoretickým základem.
otazky: 1. Doporučujete inspirovat se rakouským důchodovým systémem. Domníváte se, že máme připraveno prostředí pro to, abychom prvky rakouského důchodového modelu mohly implementovat k nám?
2. Souhlasíte s aktuálním navyšováním důchodů?
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